dalam menyebarkan dakwah Islam terbagi menjadi dua fase sejarah
yaitu fase Makkah dan fase Madinah, yang di tandai dengan hijrah
besar-besaran Muhammad Saw. bersama seluruh pengikutnya dari
Makkah menuju Madinah (12 Rabiul Awal 1 H./622 M.).3

Kedua fase sejarah ini memberikan implikasi pada
perkembangan pembentukan hukum-hukum Islam. Perbedaan
konteks masyarakat Makkah dan Madinah ikut andil dalam
progressivitas perkembangan dakwah Islam.